[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГДАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ХОЛМ – ЖИРКОВСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.08.2023г.                № 57
	О внесении изменений в постановление от 16.05.2023г. №34 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

            В соответствии  с постановлением Администрации Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  от 19.03.2021  № 21 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации»,  Администрация Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

           п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» на 2023-2025 годы, следующие изменения:
Приложение №6 Раздел №2 «Перечень и значения целевых показателей» изложить в новой редакции:

2. ПЕРЕЧЕНЬ

и значения целевых показателей

	№ п/п
	Наименование цели, показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам

	2022 год (прогноз)
	плановый период (прогноз)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Цель: повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению Смоленской области

	1.
	Увеличение численности населения, для которого улучшится качество коммунальных услуг
	человек
	0
	0
	668
	668

	2.
	Увеличение протяженности замены инженерных сетей
	км
	0,0
	0
	7,2
	7,2

	3.
	Снижение аварийности коммунальной инфраструктуры
	%
	0,0 %
	0
	-7,1%
	-7,3%

	4.
	Подготовка сметной документации: на капитальный ремонт водопроводных сетей и проведение государственной экспертизы документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости по объекту

	шт.
	0,0
	3
	0
	0

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Богдановского сельского поселения

Холм-Жирковского района

Смоленской области                                                                                                                             В.М. Персидский
П А С П О РТ

муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Период реализации
	Этап I: 2023-2024 гг.

	Цели муниципальной программы
	Оптимизация, развитие и модернизация коммунальных систем жизнеобеспечения для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния, а также повышения качества предоставления коммунальных услуг потребителям Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Направления (подпрограммы)
	отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет 50 436,71 тыс. рублей, из них:

2023 год – 17 581,71 тыс. рублей, из них-

Федеральный бюджет – 11 756,00 тыс. рублей;

областной бюджет – 5 813,89 тыс. рублей;

местный бюджет– 11,82 тыс. рублей;

2024 год – 32 855,00 тыс. рублей, из них:

федеральный бюджет – 22 724,00 тыс. рублей;

областной бюджет – 10 125,00 тыс. рублей;

местный бюджет– 6,00 тыс. рублей.

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Комплексное развитие систем водоснабжения на территории муниципального образования Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района

Смоленской области».

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий (должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления) В.М. Персидский – Глава муниципального образования Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	1.1.
	Задача 1

Капитальный ремонт водопроводных сетей в           с. Боголюбово, с. Батурино, д. Верховье Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	Улучшение качества питьевой воды
	Повышение качества предоставления коммунальных услуг

	1.2.
	Задача 2

2.1. Подготовка сметной документации на капитальный ремонт водопроводных сетей в с. Боголюбово Холм-Жирковского района Смоленской области;

2.2. Подготовка сметной документации на капитальный ремонт водопроводных сетей в с. Батурино Холм-Жирковского района Смоленской области;

2.3. Подготовка сметной документации на капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Верховье Холм-Жирковского района Смоленской области.
	Планирование бюджета перед началом ремонтных работ
	Повышение качества предоставления коммунальных услуг

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого выделены средства
Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,

в том числе:
	50 436,71
	17 581,71
	32 855,00
	0

	федеральный бюджет
	34 480,00
	11 756,00
	22 724,00
	0

	областной бюджет
	15 938,89
	5 813,89
	10 125,00
	0

	местные бюджеты
	17,82
	        11,82
	6,00
	0

	внебюджетные средства

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Работа систем коммунальной инфраструктуры Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области предназначена для создания необходимых санитарно-гигиенических условий и высокого уровня комфорта жителям сельского поселения. Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из важных сфер экономики сельского поселения. Коммунальные услуги имеют для населения особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит не только комфортность, но и безопасность проживания граждан в своём жилище. Поэтому устойчивое функционирование ЖКХ - это одна из основ социальной безопасности и стабильности в обществе. Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» разработана с целью оптимизации, развития и модернизации  коммунальных систем жизнеобеспечения для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния, а также повышения качества предоставления коммунальных услуг потребителям Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

 Основные задачи программы:

- обеспечение надежности работы действующих объектов жилищно-коммунального хозяйства;
- внедрение современных технологий при эксплуатации объектов жилищно-коммунального комплекса;

- повышение качества жилищно-коммунальных услуг для населения;

- надежность и бесперебойность работы систем коммунальной инфраструктуры;
- повышение качества предоставленных коммунальных услуг потребителю
Приложение № 6

к Порядку принятия решения о разработке
муниципальных программ, их формирования и реализации

Форма
СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов   муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

(наименование  муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	очередной финан-совый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3. «Комплексное развитие систем водоснабжения на территории муниципального образования Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области».

	3.1.

	Мероприятие 1

Капитальный ремонт водопроводных сетей Богдановского сельского поселения Жирковского района Смоленской области

	Областной бюджет

Местный бюджет
Федеральный бюджет
	15 363,00
12,00
34 480,00
	5 238,00
6,00
11 756,00
	10 125,00

6,00

22 724,00
	0

0

0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	49 855,00
	17 000,00
	32 855,00
	0

	3.2.
	Мероприятие 2
2.1. Подготовка сметной документации на капитальный ремонт водопроводных сетей в с. Боголюбово Холм-Жирковского района Смоленской области;

2.2. Подготовка сметной документации на капитальный ремонт водопроводных сетей в с. Батурино Холм-Жирковского района Смоленской области;

2.3. Подготовка сметной документации на капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Верховье Холм-Жирковского района Смоленской области.

	Областной бюджет
Местный бюджет
	575,89

5,82
	575,89

5,82
	0

0
	0

0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	581,71
	581,71
	0
	0

	4.Отдельные мероприятия

	Всего по  муниципальной программе

	50 436,71
	17 581,71
	32 855,00
	0

2. ПЕРЕЧЕНЬ

и значения целевых показателей

	№ п/п
	Наименование цели, показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам

	2022 год (прогноз)
	плановый период (прогноз)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Цель: повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению Смоленской области

	1.
	Увеличение численности населения, для которого улучшится качество коммунальных услуг
	человек
	0
	0
	695
	695

	2.
	Увеличение протяженности замены инженерных сетей
	км
	0,0
	0
	7,5
	7,5

	3.
	Снижение аварийности коммунальной инфраструктуры
	%
	0,0 %
	0
	-7,1%
	-7,3%

	4.
	Подготовка сметной документации: на капитальный ремонт водопроводных сетей и проведение государственной экспертизы документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости по объекту

	шт.
	0,0
	4
	0
	0

3